

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII
Nr-110719

Intre

CVR-ELECTRO S.R.L

.....
In calitate de EXECUTANT

Si

SIMCO INTERNATIONAL IMPEX S.R.L.
in calitate de BENEFICIAR

Bucuresti, Romania

Acest document este strict confidential si continutul acestuia este privilegiat prin vointa partilor si orice copie sau extras din acesta nu pot fi detinute decat de persoanele sau autoritatile expres autorizate de parti sau avand aceasta legitimitate deplina potrivit legii romane si nu pot fi pentru niciun motiv divulgate sau destainuite de posesorii legitimi fara acordul expres prealabil scris din partea partilor semnatare ale acestui document.



ACEST CONTRACT DE PRESTARI - SERVICII (denumit in cele ce urmeaza "Contractul") are nr. 110719 este incheiat azi 11 IULIE 2019 de catre si intre:

1. PARTILE CONTRACTANTE:

CVR-ELECTRO SRL, o societate comerciala de nationalitate MDA cu sediul social in mun. Chisinau, str. M. Sadoveanu 40 oficiu 13, telefon: +37369155725, inmatriculata la Camera Inregistrării de Stat sub nr. MD 0046785, avand Cod de Inregistrare Fiscala 10066000024479, cont bancar nr. MD43AG000000022513358756 deschis la BANCA BC „Moldova Agroindbank” SA (cod bancar AGRNMD2X435), reprezentata legal la semnarea acestui Contract prin dl. Sajin Viorel, in calitate de Administrator,

denumita in cele ce urmeaza "Executant"

si

SIMCO INTERNATIONAL IMPEX S.R.L., o societate comerciala de nationalitate romana cu sediul social in Bucuresti, str. Covasna nr. 10, bl. E 15, sc. 1, sector 4, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti sub nr. J 40 / 23573/1993, avand CUI RO 5158762, cont bancar RO05BRDE441SV15602964410 deschis la Banca BRD Vacaresti, de, avand, reprezentata legal la semnarea acestui Contract prin dl. DRAGOIESCU EMIL, in calitate de Administrator,

denumita in cele ce urmeaza "Beneficiar"

denumite in continuare impreuna "Partile" sau, fiecare separat, "Partea",

CAUSA REMOTA

Beneficiarul este de acord si are interesul sa semneze acest Contract in considerarea fiecareia din urmatoarele conditii, circumstante si declaratii preliminare esentiale, in conformitate cu declaratiile Executantului date prin semnarea acestui Contract:

- A. Executantul este o entitate legal constituita in conformitate cu legislatia din Romania si detine toate licentele, acordurile, autorizatiile, avizele si deplina legitimitate pentru a executa acest Contract;
- B. Executantul se recomanda drept un reputat profesionist in lucrarile de realizare si montaj ce fac obiectul prezentului contract, disponand de cunostiintele, aptitudinile, experienta, know-how-ul, personalul calificat, cele mai bune echipamente si tehnologii, precum si de capacitatea financiara ale unui bun profesionist pentru executarea de lucrari de aceeasi complexitate si dimensiune cu lucrarile ce fac obiectul prezentului Contract;
- C. Executantul a analizat si nu are cunostiinta de existenta niciunui impediment legal, functional sau conventional, precum nici de existenta vreunei incompatibilitati de orice

forma sau a oricarui conflict de interese care sa impiedice, sa ingreuneze sau sa faca imorala, ilegala sau neloiala executarea de catre Executant a acestui Contract;

- D. Executantul va executa si finaliza lucrarile specifice si va remedia toate defectele aparute la lucrarile realizate de el in conformitate cu termenii, standardele si conditiile acestui Contract, conformandu-se in permanenta clauzelor Contractului.

Avand in vedere *Causa Remota* astfel cum este aceasta descrisa in mod nelimitativ mai sus, Executantul si Beneficiarul au convenit incheierea acestui Contract cu efecte depline intre Parti, in urmatoorii termeni si conditii:

2. OBIECTUL CONTRACTULUI:

- 2.1. Obiectul prezentului contract il reprezinta executarea instalatiilor electrice interioare (curenti tari si curenti slabi) ale obiectivului "Magazin Leroy Merlin Pallady Bucuresti".
- 2.2. Obiectul prezentului contract are la baza oferta de lucrari emisa de catre Executant a carei descriere face obiectul **Anexei 1** la prezentul contract.
- 2.3. Toate lucrarile ce fac obiectul prezentului contract se vor realiza de catre Executant pe baza Antemasuratorii si a Memoriului Tehnic al lucrarii puse la dispozitie de catre Beneficiar, acestea facand obiectul **Anexei 2** la prezentul contract.
- 2.4. **Lucrarile suplimentare.** Realizarea lucrarilor suplimentare se va face numai dupa emiterea de catre Beneficiar a dispozitiilor de santier in baza carora Partile vor proceda la semnarea unor Acte Aditionale la prezentul contract din care sa rezulte in ce constau lucrarile suplimentare, pe ce baza se fac aceste lucrari, valoarea lucrarilor cu care se suplimenteaza valoarea contractului, precum termenele de realizare a acestor lucrari, termene cu care se prelungesc termenele contractului.

3. DURATA CONTRACTULUI. DURATA DE EXECUTIE A LUCRARILOR:

- 3.1. Contractul se incheie si ramane in vigoare pe toata durata executarii Lucrarilor si pe Perioada de Garantie, producand efecte incepand cu momentul semnarii lui de catre ambele Parti.
- 3.2. **Data de Incepere a Lucrarilor.** Cu exceptia cazului in care Beneficiarul il notifica pe Executant in scris altfel (caz in care respectiva notificare va deveni aplicabila), data de incepere a lucrarilor va fi data la care Executantul va primi de la Beneficiar predarea amplasamentului lucrarii, iar Executantul va incepe executarea lucrarilor de la aceasta data si va continua executarea lucrarilor cu promptitudine, in mod continuu si fara intarzieri, conform Graficului de executie ce constituie **Anexa 3** la prezentul contract.

privire la terminarea lucrării și intenția de recepționare cu cel puțin 5 zile înainte de data planificată pentru recepție.

4.5. În cazul în care, procesul verbal de recepție încheiat la terminarea lucrărilor, consemnează lucrări nefinalizate sau remedieri, acestea se vor finaliza de către Executant în termenele convenite cu Beneficiarul.

5. PREȚUL CONTRACTULUI, MODALITĂȚI ȘI TERMENE DE PLATĂ:

5.1. Valoarea contractului este în cuantum de **160 000,00 EURO**, suma totală fără T.V.A.-ul și a fost stabilită pe baza ofertei Executantului nr. Anexa-1, Anexa-2 negociată și aprobată de Beneficiar, ce constituie **Anexa 1, Anexa-2** la prezentul contract.

5.2. Valoarea inițială a contractului se poate majora prin solicitarea de către Beneficiar a unor lucrări suplimentare, a căror necesitate apare pe parcursul realizării contractului, sens în care între părțile contractante se vor întocmi Acte Adicionale la prezentul contract în care se vor detalia și individualiza atât lucrările suplimentare, cât și costurile acestora.

5.3. Prețul prezentului contract va fi achitat Executantului de către Beneficiar în mod esalonat, în EURO prin ordin de plată, în contul Executantului, respectiv deschis la BC „Moldova Agroindbank” SA, după cum urmează:

- în 7 (sapte) zile de la data emiterii facturilor parțiale elaborate pe baza situațiilor de lucrări aprobate de către beneficiar
- în 7 (sapte) zile de la data emiterii facturii finale, ca urmare a semnării procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor.

5.4. Decontarea lucrărilor suplimentare se va face distinct conform facturilor fiscale emise de către Executant în baza dispozițiilor de șantier emise de către Beneficiar, precum și a Actelor Adicionale aferente acestor lucrări, agreeate de părțile semnate.

5.5. Întârzierea la Plată.

5.6.1. Beneficiarul va plăti Executantului, pentru întârzierea la plată, penalități de întârziere în cuantum de 0,1% din suma scadentă și neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, de la scadentă și până la plată integrală, dar nu mai mult de 10% din valoarea întregului contract.

5.6.2. În cazul în care Beneficiarul depășește termenul de plată al unei facturi aferente prezentului contract, mai mult de 15 zile calendaristice, Executantul își rezervă dreptul să întrerupă efectuarea lucrării până la efectuarea plății, iar termenul de realizare a contractului se va prelungi cu perioada de întrerupere cauzată de neefectuarea plății de către Beneficiar.



5 | P a g e





EXECUTANT:

C.V.R. - ELECTRO SRL

Prin Administrator SAHIN VIOREL,

BENEFICIAR:

SIMCO INTERNATIONAL IMPEX S.R.L.

Prin Administrator DRAGOIESCU EMIL,



		electrice pe auto 3 t				
2.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	126,31	0,00	0,00
		Total utilaje de constructii				289 273,54

Total	lei	2 603 672,34
Deplasari/ Cheltuieli directe	529	
	734,47	529 734,47
	lei	
Total	100,00 +	3 178 406,81

3 178 406,81

Total deviz:

Convertarea in **euro** dupa cursu BNM 20,00 (MDL)=1 (EUR)

TOTAL 158920,30 EUR

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Imobil tip magazin parter

(denumirea obiectivului)

ANEXA-2

Wint. meta

Deviz local de resurse № 19-07-2019
INSTALATII ELECTRICE AUTOMATIZARE (BMS)
Curenti slabi

Valoarea de deviz 412 195,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 309,0000	57,66	75 476,940
2.	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	1 564,3000	57,66	90 197,538
		Total manopera				165 674,48
		Total materiale de construcții				60 000,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	165 674,48
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	37 276,76
Cheltueli de transport si utilaj	60000 Lei	60 000,00
Cheltueli de regie	76 %	125 912,60
Beneficiu de deviz	6 %	23 331,84
Total		412 195,68

Total deviz:

412 195,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

